
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 86 del 04-09-2019 

 

 

OGGETTO 

Impegno e liquidazione della spesa per il recupero di una salma sulla pubblica 
via a favore della ditta Ciaralli & Capriccioli s.n.c., società di onoranze funebri, 
codice fiscale e partita i.v.a. n. 00739620573 
CIG: Z3329E1BBC 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
PREMESSO  

- che in data 7 luglio 2019 a seguito di un incidente stradale verificatosi lungo la S.S. n. 4 via 

Salaria al Km 143+200 nel territorio comunale di Accumoli (RI) perdeva la vita il sig. Delay 

Servet e più in particolare si rendeva necessario eseguire il trasporto della salma del predetto 

dal luogo del sinistro fino all’obitorio di Rieti; 

- il recupero è stato effettuato, su disposizione del Sostituto Procuratore della Repubblica c/o il 

Tribunale di Rieti dr. Capizzi e su autorizzazione dei Carabinieri della Stazione di Cittaducale, 

come risulta dal verbale di rimozione depositato agli atti; 

- il recupero ed il trasporto della salma all’obitorio del Comune di Rieti ha comportato una 

spesa quantificata in € 450,00 esente IVA; 

 

DATO ATTO che il servizio di recupero funebre presenta caratteristiche di pubblico interesse e 

dunque, di servizio indispensabile, dettate dalla necessità di liberare la pubblica via o altri 

luoghi pubblici e privati per garantire la salute pubblica della collettività; 

 

CONSIDERATO che al predetto trasporto provvedeva la ditta Ciaralli & Capriccioli s.n.c., 

società di onoranze funebri, codice fiscale e partita i.v.a. n. 00739620573 la quale in data 

10.07.2019 formulava richiesta di pagamento con lettera prot. n. 5489 del 11.07.2019; 

 

VISTO il REGIO DECRETO 27 luglio 1934, n. 1265 concernente “Approvazione del testo unico 

delle leggi sanitarie” il quale dispone all’art. 339 che “Il trasporto di salme da Comune  a  

Comune  della  Repubblica è autorizzato dal sindaco”; 

 

VISTO il d.p.r. 10.09.1990 n. 285 recante “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” 

dispone all’art. 16 che “1. Il trasporto delle salme, salvo speciali disposizioni dei regolamenti 

comunali, è: a) a pagamento, secondo una tariffa stabilità dall’autorità comunale quando 

vengono richiesti servizi o trattamenti speciali; b) a carico del Comune  in ogni altro caso. Il 

trasporto deve essere comunque effettuato in una forma che garantisca il decoro del servizio. 

[…]”; 

 

LETTA altresì la Circolare esplicativa del predetto Regolamento del ministero della Sanità n. 24 

del 1993 in particolare al paragrafo 5 in tema di  “trasporto di cadaveri su disposizione di 



pubblica autorità” secondo cui: “5.1. In caso di decesso sulla pubblica via o, per accidente, 

anche in luogo privato, su chiamata della pubblica autorità; (autorità; giudiziaria, carabinieri, 

polizia di Stato), il comune del luogo dove è avvenuto il decesso è tenuto, salvo speciali 

disposizioni dei regolamenti comunali, a prestare gratuitamente il servizio di trasporto fino al 

locale identificato dal comune come deposito di osservazione o, se è il caso, all'obitorio”. 

  

PRESO ATTO altresì che il d.p.r. 30.05.2002, n. 115 recante il “testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di spese di giustizia” dispone all’art. 69 rubricato «spese 

escluse» come segue: “1. Sono escluse dalle spese di giustizia: a) la sepoltura dei detenuti; b) 

la traduzione dei detenuti; c) il trasporto, la custodia e la sepoltura delle persone decedute 

nella pubblica via o in luogo pubblico; d) il trasporto degli atti processuali e degli oggetti che 

servono al processo.” 

 

LETTA la recente sentenza della Corte dei conti al riguardo secondo cui in presenza di ragioni 

igienico sanitarie pubbliche spetta al Comune sostenere la spesa della rimozione e trasporto 

della salma dalla pubblica via fino al luogo di osservazione (cfr. Deliberazione CC Sez. Controllo 

Piemonte n. 59/2019) in conformità della natura di servizio necroscopico indispensabile di tale 

tipologia di trasporto; 

 

LETTO altresì il parere del Ministero dell’Interno in tema di decesso su pubblica via reperibile 

al link https://dait.interno.gov.it/pareri/14383 secondo cui in caso di decesso su pubblica via le 

spese del trasporto della salma sono da considerarsi a carico del comune; 
 

CONSIDERATO che al momento il comune di Accumoli è sprovvisto di un Regolamento di 

Polizia mortuaria che detti disposizioni al riguardo; 

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 

di sistemi telematici di acquisto; 

 

VISTA la fattura elettronica della ditta Ciaralli & Capriccioli, società di onoranze funebri, codice 

fiscale e partita i.v.a. n. 00739620573 inerente alla spesa per il servizio di cui sopra: 

- fattura/documento n. 59 del 25.09.2019, per euro 450,00; 

 

VISTO il Documento Unico di regolarità contributiva prot. INAIL n. 18332436 del 26/09/2019 

recante il seguente esito: regolare; 

 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA 

esclusa; 

  

CONSIDERATA altresì l’imprevedibilità dell’evento che non ha consentito di assumere 

preventivamente il relativo impegno di spesa, in quanto, in questi casi, il soggetto creditore è 

individuato solo al momento in cui si verifica l’evento; 

 

VISTO il D.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633 recante “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore 

aggiunto” e  più in particolare l’art. 10 n. 27 che qualifica come operazioni esenti iva le 

prestazioni proprie dei servizi di pompe funebri; 

 

RITENUTO di dover provvedere ad impegnare in favore della ditta Ciaralli & Capriccioli, 

società di onoranze funebri, codice fiscale e partita i.v.a. n. 00739620573 la somma di Euro 

450,00 esente I.v.a. a titolo di rimborso dei costi per il trasporto della salma di cui sopra; 

 

https://dait.interno.gov.it/pareri/14383


VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in 

particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

 

VISTO che il medesimo decreto prevede che nei Comuni privi di dirigenti, dette funzioni siano 

svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del d.l. n. 187 

del 12 novembre 2010; 

 

VISTO l’art. 184 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

 

VISTO l’art. 28 del vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 02.01.2019 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri quale 

responsabile dell’area amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di impegnare la somma di € 450,00 al Capitolo 3090/2 del bilancio 2019 / 2021, in conto 

esercizio 2019; 

3. di disporre la liquidazione delle relative fatture di cui in premessa, per un importo 

complessivo di € 450,00 autorizzandone altresì il pagamento alla ditta Ciaralli & Capriccioli 

s.n.c., società di onoranze funebri, codice fiscale e partita i.v.a. n. 00739620573;  

4. di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 450,00 

come segue: 

 

Cap. Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggr. 

Conto (V 

l ivel lo Piano 

dei Conti) 

CP/FPV Esercizio di  esigibi l ità anno 

 

3090/2 

 

10.05 

 

1.03.01.02.007 

 

CP 

2019 2020 2021 Oltre 

450,00    

 

5. di dare atto che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto n. IBAN 

IT92F0311173470000000091099; 

6. di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’agire 

amministrativo, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267 / 2000 e ss.mm.ii.; 

7. di dare atto che la presente Determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

 va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 



 va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto dal Settore Segreteria; 

8. Di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale 

innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla data 

di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 

giorni. 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 26-09-2019 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data          01-10-2019          per 15 giorni consecutivi. 

N.      904      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 01-10-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


